
 

 

COMUNE  DI  PRAY 
PROVINCIA  DI  BIELLA 

VIA  ROMA  21 -  13867  PRAY 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO 
 

N.___498___  DEL  __31/12/2025 
 
 
 

SERVIZIO: LLPP 
 

 
 

 
RESPONSABILE:  CONTI GEOM ROBERTO 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO:   Assunzione impegno di spesa a favore della Provincia di Biella 
per oneri relativi alla procedura espropriativa inerente 
l’ INTERVENTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’ASTA DEL 
TORRENTE SESSERA DALLA CONFLUENZA CON IL FIUME SESIA 
ALLA FRAZIONE ZUCCARO – I° LOTTO” - CUP D26J17000210001.  

 
 
 
 
  
 
  

 
 
 
 
 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 
- Che i Sindaci dei Comuni di Coggiola, Crevacuore, Portula e Borgosesia, con nota in 

data 04/11/2015, avevano dato mandato al Comune di Pray affinché procedesse, me-
diante le necessarie formalità, all’inserimento della progettazione delle opere denomi-
nate “INTERVENTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’ASTA DEL T OR-
RENTE SESSERA DALLA CONFLUENZA CON IL FIUME SESIA A LLA FRA-
ZIONE ZUCCARO”  sulla piattaforma RENDIS-web; 

- Che il Ministero dell’Ambiente ha reso noto, sul proprio profilo, l’avvenuto finanzia-
mento della fase progettuale, così come indicata in oggetto, relativa   
all’INTERVENTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’ASTA DE L TORRENTE 
SESSERA DALLA CONFLUENZA CON IL FIUME SESIA ALLA FRAZIONE 
ZUCCARO; 

- Che, in ragione di quanto sopra, la Regione Piemonte con nota n. 62464/2017 ha reso 
ufficialmente noto l’avvenuto finanziamento, a favore del Comune di Pray,  per €. 
305.260,00 (contributo 4% ed  IVA 22% compresi) inerente la fase progettuale 
dell’intervento in questione; 

- DATO ATTO  che il Comune di Pray con delibera GC n. 39/2025 ha approvato, in linea tecnica, 
il progetto definitivo revisionato delle opere denominate “intervento di rifunzionalizzazione 
dell’asta del torrente sessera dalla confluenza con il fiume sesia alla frazione zuccaro – 1° lotto” 
- CUP D26J17000210001; 
- ATTESO  che il Comune di Pray con nota n. 4188/2024 aveva delegato alla Provincia di Vercelli: 
a) lo svolgimento della Conferenza dei Servizi decisoria inerente le opere predette: b) la gestione 
del contributo ministeriale posto a finanziamento delle opere e della successiva fase esecutiva delle 
opere stesse; 
- CONSIDERATO che la Regione Piemonte con nota giunta il 19/6/25 n. 2693 ha specificato che 
le procedure espropriative inerenti l’intervento in questione risultano in capo alla Provincia di 
Vercelli, il quale Ente Provinciale è stato individuato quale soggetto attuatore delle opere stesse;   
- RITENUTO  opportuno assumere impegno di spesa per presunti €. 1.000,00 a favore della 
Provincia di Vercelli a titolo di rimborso delle spese inerenti la procedura espropriativa relativa 
all“intervento di rifunzionalizzazione dell’asta del torrente sessera dalla confluenza con il fiume 
sesia alla frazione zuccaro – 1° lotto” - CUP D26J17000210001; 
- DATO ATTO  che il Responsabile della Spesa ha effettuato le necessarie verifiche in ordine agli 
stanziamenti di cassa, secondo i disposti di cui all’art 183 comma 8 del Dlgs 267/2000; 
- VISTA la determinazione sindacale n. 19/2025 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui 
al comma 3 dell’art.51 della L. 08/06/1990, n.142, (ora art.107 del D.Lgs. n.267/2000), a seguito di 
incarico e definizione di posizione organizzativa; 
- VISTO il Bilancio di Previsione esercizio anno 2025 e Pluriennale 2025/27, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 19/12/2024; 
- VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

a) di prendere atto di quanto in premessa esposto; 
 
 
 



 

 

 
 
b) di assumere impegno di spesa a favore di Provincia di Vercelli a titolo di rimborso delle spese 
inerenti la procedura espropriativa relativa all“intervento di rifunzionalizzazione dell’asta del 
torrente sessera dalla confluenza con il fiume sesia alla frazione zuccaro – 1° lotto” - CUP 
D26J17000210001; 
 
c) di imputare, per le motivazioni sopra esposte, la spesa presunta complessiva di €.  1.000,00 sul 
BdP anno 2025 come da seguente tabella: 
 

ANNO N. IMP.  VOCE IMPONIBILE IVA IMP. LORDO 

2025 474 9030/2/1 1.000,00 ------- ---------- 
 

 
d) di inoltrare  copia della presente al Servizio Finanziario. 
 
  
 
 
                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
       CONTI geom Roberto   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. _498  IN DATA __31/12/2025__ 
DEL SERVIZIO ____LLPP____ 

 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

Il sottoscritto  Dott. Franceschina Daniele, in qualità di Responsabile del Servizio __________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legit-
timità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________ Firma __________________________ 

 

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __tecnico__, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regola-
rità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________ Firma _________________________ 

 

Il sottoscritto Dott. Franceschina Daniele, in qualità di Responsabile del Servizio __________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legit-
timità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________ Firma __________________________ 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 
sulla proposta del presente atto: 
• Parere favore di regolarità contabile, 
• Attesta per le spese in conto capitale l’avvenuto accertamento n.___ ex cap_______;  
• Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray, __31/12/2025_________                               Firma: _____________________________ 


